
 

 
 

 

HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ 

GÜZEL SANATLAR ENSTİTÜSÜ 

 

 

Heykel Anasanat Dalı 

 

 

 

 

HEYKELDE FANTASTİK ÖGELER ÜZERİNDEN ANTROPOMORFİK 

ANLATIMLAR 

 

 

 

 

Doğan KARAKILIÇ 

 

 

 

 

Yüksek Lisans Sanat Çalışması Raporu 

 

 

 

 

Ankara, 2024



 

 

                                                                    

 

 

HACETTEPE ÜNĠVERSĠTESĠ 

GÜZEL SANATLAR ENSTĠTÜSÜ 

 

 

Heykel Anasanat Dalı 

 

 

 

 

HEYKELDE FANTASTĠK ÖGELER ÜZERĠNDEN ANTROPOMORFĠK 

ANLATIMLAR 

 

 

 

 

Doğan KARAKILIÇ 

 

 

 

Yüksek Lisans Sanat ÇalıĢması Raporu 

 

 

 

Ankara, 2024



i 
 

HEYKELDE FANTASTİK ÖGELER ÜZERİNDEN ANTROPOMORFİK         

ANLATIMLAR 

 

 

Danışman: Doç. Tanzer ARIĞ 

Yazar: Doğan KARAKILIÇ 

ÖZ 

 

Heykelde Fantastik Ögeler Üzerinden Antropomorfik Anlatımlar baĢlıklı bu sanat 

raporu çalıĢmasında fantastik, sürrealizm, antropomorfizim ve biyomorfik imge gibi 

konular kavramsal olarak derinlemesine incelenmekte ve uygulamalarla 

desteklenmektedir. Bu bağlamda çalıĢmanın Birinci Bölümünde fantastik, grotesk 

sanat, sanatta imge ve soyutlama gibi temel kavramlarla zemin oluĢturulmaktadır. 

Heykelde antropomorfik ve biyomorfik unsurların yoğun kullanıldığı Sürrealizm 

üzerinde durulduktan sonra biyomorfik sanat içerisindeki kavramlara yer 

verilmektedir. Metamorfoz, zoomorfoz, antropomorfik gibi kavramların da ele 

alındığı Birinci Bölümde heykel sanatında organik nesnelerin kullanılmasına giden 

süreç ayrıntılarıyla iĢlenmektedir. ÇalıĢmanın Ġkinci Bölümünde ise fantastik bir 

bakıĢ açısıyla antropomorfik imge üzerinden yapılan çalıĢmalara yer verilmektedir. 

Sonuç Bölümünde ise oluĢturulan kavramsal zemin uygulama çalıĢmaları ile beraber 

değerlendirilmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Fantastik, Ġmge, Antropomorfizm, Biyomorfizm Soyutlama 
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ANTHROPOMORPHIC NARRATIVES THROUGH FANTASTIC 

ELEMENTS IN SCULPTURE 

Supervisor: Assoc. Prof. Tanzer ARIĞ 

Author: Doğan KARAKILIÇ 

 

ABSTRACT 

 

In this art report titled Anthropomorphic Narratives Through Fantastic Elements in 

Sculpture, the concepts of fantastic, surrealism, anthropomorphism, and biomorphic 

image are examined in depth and supported by applications. In this context, the 

ground is established with basic concepts such as fantastic, grotesque art, image in 

art, and abstraction in the First Section of the study. After focusing on Surrealism, 

where anthropomorphic and biomorphic elements are used intensively in sculpture, 

concepts within biomorphic art are included. In the First Section, where concepts 

such as metamorphosis, zoomorphosis, and anthropomorphism are also discussed, 

the process leading to the use of organic objects in sculpture is elaborated in detail. 

In the Second Section of the study, works conducted on anthropomorphic image 

from a fantastic perspective are included. In the Conclusion Section, the conceptual 

ground established is evaluated together with the application studies. 

Keywords: Fantastic, Image, Anthropomorphism, Biomorphism, Abstraction. 
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GİRİŞ 

 

Ġnsanoğlu yaĢamı boyunca doğa ve kendi oluĢturduğu dünya arasında var olmaya 

çalıĢmıĢtır. Bu dünyada çağrıĢımlar ve hayal gücünün ön planda olduğu anlatımları 

sıklıkla kullanma eğilimde olan insan kendi fantazyasını bu imgelerin sonsuz biçim 

ve formu üzerinden oluĢturmaktadır. Bugün fantastik sanatı, fantastik imgeyi ve 

figürü daha doğru bir biçimde anlayabilmek için, video, film, oyun, dergi gibi 

geleneksel üretim yöntemlerinin yanı sıra dönemsel koĢullara bağlı olarak değiĢen 

teknoloji, dijital uygulamalar ve farklı sanat uygulamaları üzerinden de incelemek 

yerinde olacaktır. Fantastik dünya üzerinden oluĢturulan biçimlerin yaratım süreci, 

izlenimcilerin doğa karĢısında yaptıklarından farklıdır. Ya da ekspresyonistlerin veya 

soyut sanatçıların biçimi ortaya koyduklarından çok daha farklı olarak kurgusal ve 

tasarımsal görünmektedir. Bu kurgusallığın bağlama ulaĢtığı bir kültürel alt metin 

kendini gösterebilmektedir. Kültürel alt metin ise genellikle mitoloji, masal, popüler 

kültüre ait politik bir çizgi roman gibi örneklerden beslenebilmektedir. Fantastik 

sanat, sanatçının salt kavramsal, duygusal, duyusal, psikolojik yaratım pratiğinin yanı 

sıra sanatçıdan öte kültürel bir anlatıdan da beslenebilmektedir. Bu yüzden formun 

ön plana çıktığı bir estetik deneyimden, kültürel bir katarsise evrilen anlatılara 

ulaĢılabilmektedir.   

Bu çalıĢmada, antropomorfik, biyomorfik ve sürrealizm gibi kavramlar çerçevesinde 

imgeler üzerinden fantastik imgeye dönüĢen çalıĢmalar değerlendirilmiĢtir. Bu 

kavramlara paralel olarak bu rapor kapsamında ortaya konulan çalıĢmaların 

malzemeleri hem sıfırdan oluĢturulmuĢ hem de atık ve hazır nesne kullanımı ile 

meydana getirilmiĢtir. Bu çalıĢmalar fantazyanın geniĢliğinde kendi imgelerimizi, 

canavarlarımızı, tanrılarımızı ve hatta kendi mitlerimizi yarattığımız durumları ortaya 

koymaya çalıĢmaktadır. Algımızın gerçekliği dahilinde ortaya çıkan kurgularımız, bu 

dünyadan bir kopuĢu değil ona yeni anlamlar katma amacına bir dokunuĢ olabilir. 
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1. BÖLÜM: FANTASTİK ÖGELERİN SANATA YANSIMALARI 

 

Fantastik sanat, belirli bir tarihsel dönemle sınırlı olmasa da birkaç dönem boyunca 

tekrar eden belirli unsurlar ve baĢlıklar dahilinde ele alınabilir. Benzer Ģekilde, 

fantezi sanatı belirli bir sanatçı okulundan yoksundur. Sürrealizm, Romantizm ve 

Maniyerizm gibi hareketlerle iliĢkilendirilen sanatçılar yaratıcılıklarını kullanarak 

fantezi sanatı olarak sınıflandırılabilecek eserler üretmiĢlerdir. Dinde, mitolojide, 

romantizmde, tarihte, destansı anlatılarda ve birçok mistik çerçevede, zihin sıklıkla 

kavramları rasyonalize eder ve mantıksız alanlara doğru sapabilir. Hayal gücü ise 

göz ardı edilmiĢ ve incelenmemiĢ bir broĢüre dönüĢtürülmektedir. Tarihsel olarak, 

paralel dünyalar üretme kapasitesine sürekli olarak izin verilmemiĢtir. Fantezi sanatı, 

paralel dünyaların inĢasından değil, düĢük fantezi tasvirlerinde gösterildiği gibi 

birincil dünyamızda bulunan fanteziden evrilmiĢtir. Peri masalları, mitoloji, folklor 

ve efsaneler tarihsel olarak fantezi sanatında yaygın konular olmuĢtur ve olmaya 

devam etmektedir. Bugün de yeni üretimlerin önemli çıkıĢ noktalarını oluĢturmaya 

devam etmektedir. 

 

Fantastik sanatın ağırlıklı olarak imge, figür, büyü mitoloji ve gerçeküstü durumlarla 

iliĢkilendirildiği düĢünüldüğünde çok yönlü bir değerlendirmenin yapılması 

gerektiği, söz konusu çalıĢmalarında daha çok üretildikleri dönemin koĢullarına, 

inanıĢlarına v.b değiĢkenlere göre Ģekillendiği göze çarpmaktadır. 

Koray Feyiz “Fantastik Sanatın Tarihçesi ve Evrimi” adlı makalesinde konuyla 

ilintili olarak Ģu sözlere yer vermiĢtir. 

 

Fantastik sanat tarihi sanatçıların hikâyeleri, Ģiirleri ve imgelerinde mitolojik 

karakterleri tasvir ettiklerinde Antik dönemlere kadar uzanabilir. Ġtalyan 

rönesansında, Yunan ve Roma mitolojik karakterleriyle ilgilenen sanatçılar 

aslında fantezi sanatını yaratıyordu. Bir tür olarak fantezi sanatı, diğer sanat 

akımları gibi resmî tanıma ve meĢruiyete sahip değildi. Fantastik terimi; 

gerçekliğin mekân, zaman ve karakter kavramlarını, canlı ve cansız ayrımını 

tanımayan ve bildik dünyamızın ötesinde alternatif bir dünyayı iĢin içine katan 

anlatıların tümüne verilen bir ad olarak tanımlanmaktaydı. (2022. s. 1) 

 

Gerçeküstü ya da fantastik olanın izleyici açısından kabul görmesi bütün bu kurgu 

sayesindedir. Feyiz tarafından sözü edilen bu kurgu, gerçek dünyamızda olanlara 
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anlam ve açıklama getirmemizi sağlamaktadır. Fantastik sanat tüm mitolojiyi, masalı 

ve bunlarla paralel olarak kurguyu içermektedir. Dolayısıyla fantastik imgenin figür 

ya da yaratım süreci sadece biçimin kendisi ile tam olarak ortaya konulamamaktadır. 

Bu da bizi fantastik tüm tasarım ve hayali aynı zamanda büyük ve geniĢleyebilen 

kendi evreni ile iliĢkilendirmeye götürmektedir. GeniĢ ya da büyük olarak 

nitelendirilen fantezi, birincil dünyamızdan
1
 farklı dünyalarda hayat bulmaktadır. Bu 

farklı dünyalar birincil dünyanın kurallarına uymamaktadırlar. Bu bakımdan fantastik 

olaylar, canlılar ve nesneler baĢkalaĢan ve mutasyona uğrayan bir biçimde 

geniĢleyerek her gün karĢımıza çıkabilmektedir. 

Sanatsal anlamda fantastik kelimesinin kullanımı incelendiğinde, sonsuz hayal 

anlamıyla karĢımıza çıkmaktadır. Adnan Turani‟ye göre ise fantastik terimi „hayal ve 

tasarım‟ olarak tanımlanmaktadır (2004, s. 39). Sanatçının fantazyası denildiğinde 

ise özellikle sanatçının hayal gücü ve tasarımı vurgulanmakta, bir hayal ya da 

düĢünceden yaratıcı bir imge ya da tasarım oluĢturması kastedilmektedir. Buna 

paralel olarak zamanla üzerine koyarak büyüyüp geniĢleyen fantastik kelimesi Türk 

Dil Kurumuna göre; “Aslında var olmayan hayal, alıĢılmadık gerçeği yansıtmayan 

duyguların ortaya çıkması” olarak tanımlanır. Orhan Hançerlioğlu tarafından ise 

“gerçeğin dıĢında kalan imgelem” anlamında kullanılır (1993, s. 142). Fantastik 

sanatın, belirli sınırlandırılmıĢ alanlara sahip olmadığı ve herhangi bir kalıba, 

tükenmeyen değiĢkenleri açısından girmediği anlaĢılmaktadır. Herhangi bir coğrafya, 

tarih ya da kiĢiler ile de sınırlandırılması veya bir zümreye aitliği, sınırsızlığı 

açısından mümkün görülmemektedir. Fantastik kelimesinin günlük dilde kullanımı 

benzer olsa da toplumlara, yarattığı aksiyon ve konulara bağlı olarak farklı 

çağrıĢımlara sahip olduğu görülür.  Fantastik kavramı zaman içerisinde bir miktar 

dönüĢüme de maruz kalmıĢtır.  

Buradan anlaĢılacağı üzere bir bölge için normal olan tüm yaĢam Ģekli baĢka bir 

bölge için fantastik olabilmektedir. Fantastik kavramının yaratıcı kullanım tabanını 

incelediğimizde sınırsız fantezilerin çağrıĢımıyla karĢımıza çıkmaktadır. BaĢka bir 

tanım ise bunun "yaratıcılık ve hayal gücü" anlamına geldiğini ifade etmektedir. 

Sanatçının fantastik dünyası ifade edildiğinde sanatçının tasarımı ve hayal gücü 

                                                           
1
 Tümüyle gerçeklerden kurulu bir dünya. Akla, yaĢama ve mantığa uygun olan. Ġnsanoğlunun 
üzerinde yaĢadığı toprak ve denizlerin tümü; acun, yeryüzü, küre (I), âlem, arz (III), cihan, darıdünya, 

devran, zemin. 

EriĢim:18.11.2024https://sozluk.gov.tr/ 
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anlaĢılmaktadır. Fantastik, "bir hayalden veya fikirden yaratıcı bir imaj veya tasarım 

yaratmak" anlamına gelmektedir. (Turani, 2004, s.39) 

Fantastik olan özünde gerçekçi ve mümkün görünmeyedir. Fantastik, bir arzu ve 

hayal tasarımından ortaya çıkan durumun sonucudur. Efsanelerden günümüze kadar 

varlığını sürdüren çeĢitli doğaüstü kurtarıcıları ve anlatıları da içerebilmektedir. 

Özellikle resim, heykel, mimari, yazarlık ve sinema sektörlerinde bu açıkça görülür.  

 

Fantastik sanatta belirli bir yere bağlı coğrafi ya da kuralları olan bir kalıp yoktur. 

Belirli bir bölge, tarih veya kiĢiyle sınırlı görünmemektedir. Sonuç olarak fantastiği 

bir hareket olarak kabul etmek ve belli temsilciler ile sınırlamak çok doğru 

olmayacaktır. Bugün bakıldığında fantastik sanatın köklerini Antik Yunan‟dan tüm 

dünya mitlerine ve sürrealizme kadar gittiği görülmektedir. Sanatta fantastik olana 

bakıldığında, hayal gücünün etkin olduğu ve özgürce kullanıldığı tasarımlar, 

kurgular, rüyalar gibi etkenler sonucunda geliĢen ve üretilen sanat eserleri ortaya 

çıkmaktadır.  Bellek, korkular, din, kültür gibi etkenler fantezi sanatının içeriğini ve 

konularını gün yüzüne ne Ģekilde çıkaracağında önemli rol oynar. Dolayısıyla 

fantastik sanat, kiĢiden kiĢiye ve toplumdan topluma farklı Ģekilde 

yorumlanabilmektedir. Herhangi bir toplumda bir eser tuhaf görülebilirken baĢka bir 

toplumda, hatta aynı toplumun üyeleri arasında, fantastik bulunmayabilir. Fantastik 

sanat, gerçekçi olmayan, büyülü, efsanevi tarzıyla ayırt edilir. Antik çağlarda 

çoğunlukla inanç sistemleri üzerinden kurulmuĢ olsa da günümüzde bilim kurgunun 

da etkisiyle çeĢitli hayali karakter ve öğelerle iliĢkilendirilmektedir. 

1.1.Grotesk Sanat ve Gargoyle Heykeller  

 

Fantastik sanatın boyutlarından birini de grotesk sanat teĢkil etmektedir. Grotesk 

antik dönemlere kadar uzanan yapısıyla karĢımıza çıkmaktadır. Terim, Ġtalyanca 

kökenli olmakla beraber mağara anlamında kullanılmaktadır. Mağara resmine ise 

Grottesca denilmektedir.  Terim ilk olarak 15. yüzyılda Nero tarafından 

kullanılmıĢtır. 1480'lerde Domus Aurea'nın keĢfiyle kullanıldığı düĢünülmektedir. 

YaklaĢık 1500 yıl boyunca yeraltında kalan bu yapının kalıntıları, 1480'de tesadüfen 

ortaya çıkarılmıĢtır. Bulunan kalıntılar gömülmüĢ, baĢka yapıların içine çökmüĢ ve 

kireç taĢıyla kaplanmıĢtır (Harpham, 1976, s. 350). Ġmparator Nero'nun hükümdarlığı 

döneminde saray olarak inĢa edilen yapı, 15. yüzyılda yanlıĢlıkla mağara olarak 

tanımlanmıĢtır. Yapının duvarlarında bir dereceye kadar hayatta kalmayı baĢaran 
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insan, hayvan ve bitki heykellerinin bir kombinasyonu bulunmaktadır. Bu 

süslemelere grottesche adı verilir. Mimar Arthur Clayborough, "grotesk" kelimesinin 

resimsel ifadeden kaynaklandığını ileri sürmektedir. Kardinal Todeschini 

Piccolomini'nin Siena Katedrali kütüphanesinin tavanının "grottesche" tarzında 

süslenmesini istediğini belirtmektedir (Clayborough, 1965, s. 2). Bu dize aynı 

zamanda tarihi kayıtlardaki sözcüğü de belgelemektedir. 

 

                

                   Görsel 1. John Mylne, Greyfriars Kirkyard‟dan detay, 1561 

EriĢim:12.12.2024:https://yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=John%20Mylne%2C%20G

reyfriars%20Kirkyard%E2%80%99dan%20detay%2C%201561 

Avrupa dillerinde yazımında ufak değiĢikliklerle kullanılan terim, fonetik 

özelliklerini koruyarak Türkçeye "grotesk" olarak uyarlanmıĢtır. Türk Dil Kurumu 

sözlüğüne göre grotesk, Antik Roma yapılarında bulunan alıĢılmadık ve absürt 

figürlerle karakterize edilen bir dekorasyon türü olarak tanımlanmaktadır. Tiyatro 

bağlamında kaba saçmalıkların, tuhaf ve beklenmedik Ģakaların kullanıldığı, zıt 

görüntüleri ve uyumsuz durumları ĢaĢırtıcı bir Ģekilde yan yana getiren bir komedi 

tarzını ifade etmektedir (Güncel Türkçe Sözlük, 2016). BaĢlangıçta dekoratif 

yaratımlarla iliĢkilendirilen "grotesk" teriminin, 17. yüzyılda anlamsal bir değiĢime 

uğradığı ve genel olarak karikatürleri ve tuhaf tasvirleri kapsayacak hale geldiği 

https://yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=John%20Mylne%2C%20Greyfriars%20Kirkyard%E2%80%99dan%20detay%2C%201561
https://yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=John%20Mylne%2C%20Greyfriars%20Kirkyard%E2%80%99dan%20detay%2C%201561
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görülmektedir. 19. yüzyılda ise 'grotesk' terimi korku ve tiksinti duygularıyla 

iliĢkilendirilmeye baĢlanmıĢtır (Connelly, 2014, s. 19). 

Grotesk kavramını tam olarak anlamak için sadece kelimenin kökenini ve onunla 

iliĢkilendirilen görselleri değil aynı zamanda kültürel bağlamı, sanatçının niyetini, 

izleyicinin yorumunu ve eserin yapıldığı dönemi de dikkate almak önemlidir. 

(Harpham, 1976, s. 461). Dahası, groteskliğin atfedilmesi zaman ve kültür gibi 

faktörlere bağlıdır. Grotesk olma veya onu deneyimleme yeteneğinin birçok faktöre 

bağlı olarak artıp azalabileceğini dikkate almak gerekir. Groteskin kesin olarak 

anlam açısından tanımlanması fantastik sanat tanımlanması gibi zor ve geniĢleyebilir 

bir durumdadır.  Buna karĢın grotesk olanın sınırları net olan ve kolayca anlaĢılan 

Ģeylerin karĢısında varlığını güçlü hissettiği görülür. Örneğin, simetrik ve düzgün bir 

Ģekilde yapılmıĢ olan bir mimari yapının herhangi bir yerinde duran groteks hayvan 

baĢı eklentisi bunu açıklayabilir. Grotesk, güzel, akılcı ve uyumlu olandan öğeler alıp 

onları asıl doğasından uzaklaĢtırarak biçimi bozar (Connelly, 2003, s. 221). 

Amerikalı küratör Robert Storr, "EĢitsizlikler ve Deformasyonlar: Bizim 

Groteskimiz" (2004) adlı projesinde groteskin çağdaĢ toplumla önemli bir iliĢkisi 

olduğunu öne sürer. Ona göre sanatçılar groteski merkezi kavramı ve eleĢtirel yönü 

nedeniyle benimserler. R. Storr, groteskin hem keyif hem de huzursuzluk getirme 

yeteneğine sahip olduğunu belirtir (Storr, 2004, s. 13). Storr, çalıĢmada modern 

sanatta groteskin önemini araĢtırmakta ve grotesk kavramının tanımındaki 

belirsizliklere açıklık getirmeyi amaçlanmaktadır. Metin, grotesk teriminin 

kavramsal bir fikirden sapkınlık ve iticilik gibi olumsuz duyguları ifade eden bir 

sıfata dönüĢmesini araĢtırmaktadır (Storr, 2004, s. 12). Modern sanatta groteski 

tartıĢmaların odak noktası olarak konumlandırır. Küratör, sanat ve sanatçıların 

eserlerini inceleyerek kendine özgü ve rahatsız edici bir ikonografiyi ortaya 

çıkarmaktadır.  ÇalıĢmada groteski tarih boyunca geliĢen bir kavram olarak görmek 

yerine groteskin estetik niteliklerini yüceltmek ön plandadır. Groteske olan ilginin 

kolektif doğası, 1933'ten 1939'a kadar çıkan Minataure dergisinde görülebilir (Görsel 

2). 
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             Görsel 2. Salvador Dali, "Minotaure Dergisi Kapağı, S: 8, 15.06.1936           

EriĢim:12.10.2024:https://scottnajor.blogspot.com/2011/08/minotaure.html    

 

 Albert Skira tarafından kurulan ve Andre Breton ile Pierre Mabille'nin editörlüğünü 

yaptığı Minatoure adlı yayın, sanatçıların katkılarına yer vermektedir ve sürrealist 

hareketle bağlantılıdır. ÇalıĢma rüyalar, trans ve histeri gibi temaların yanı sıra 18. 

yüzyıl Gotik romanlarından öğeler, canavar oymaları, sabıka fotoğrafları ve derisi 

yüzülmüĢ insanları tasvir eden 17. yüzyıl anatomik illüstrasyonlarını da 

kapsamaktadır (Connelly, 2003, s. 220). Aysun Altunöz Yonuk, „‟Mimarinin Efendi 

ve Köleleri: Gargoyle Heykeller‟‟ adlı makalesinde Gotik ve Grotesk sanatla ilgili Ģu 

sözlere yer vermektedir. 

Bilindiği üzere bir anlatım biçimi olarak grotesk, sıra dıĢı özellikleriyle varlıkların 

yeniden betimlenmesini içermektedir, Gotik mimari dahilinde birer mimari ve 

mimari plastik öğe olan gargoyleler de iĢlevselliklerinin yanı sıra grotesk 

özellikler gösterirler. Bu mimari dekoratif öteler. Çoğunlukla kilise ve 

katedrallerde göründüğü gibi, sivil mimarilerin cephelerinde de yer almaktadır. 

Gotik mimarinin önemli yapı öğelerinden olan gargoyle için, pek çok dilde farklı 

biçimlerde etimolojik çözümlemeler yapılmıĢtır…ĠĢlevsel olarak ele alındığında 

gargoyleler, özenle 'hazırlanmıĢ, ayrıntılarla süslü yağmur olukları, bit baĢla 

deyiĢle çörtenledir, Diğer taraftan, birer su Oluğu olarak tasarlanan gargoyleler, 

çatılarda biriken yağmur sularını akaçlayarak dıĢ cephede oluĢabilecek erozyonu 

da önlemektedir.…tiksinti ve hayranlığı nesnelleĢtiren, aynı zamanda Grotesk 

üslubun en belirgin özelliklerinden birisi olan Gargoyleler; Yahudi ve Hıristiyan 

öğretilerinde adı geçen Cennet SavaĢları'nda taraf olmayı reddeden ve cennetten 

kovulan meleklerin, nefret edilen ama hayranlıkla izlenen birer göstergesi olarak 

nitelendirilmelidir. (Altunöz Yonuk, 2012, s.34-36) 

https://scottnajor.blogspot.com/2011/08/minotaure.html
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                                Görsel 3.  Parish Kilisesi, ’Gargoyle’ (Benton, 1997, s. 63) 

EriĢim:12.12.2024:https://yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=parish%20kili

sesi%20gargoyle 

 

Yarı insan yarı hayvan, yüzlerde yarı ürkütücü yarı alaycı ifadeleriyle gargoyleler 

iĢlevselliklerinin yanı sıra betimlemeleriyle de dikkat çekmektedir. Estetik birer 

öge olmaktan ziyade düĢünsel ve düĢsel bağlamda adeta pagan inancına iĢaret 

etmektedir. Kimera olarak literatürde yer alan bu yarı insan yarı hayvan ürkütücü 

betimlemeler iĢlevsellikten uzak olmakla beraber güçlü anlatımlara sahiptir. Tıpkı 

Picasso‟nun Minotauros‟unda sezilen fantastik ögelere özgü anlatımlarda olduğu 

gibi hem hayvan hem insan duyguları ön plandadır.  Fantastik birer öge olan 

gargoyleler hem iĢlevsellikleriyle hem de görsellikleriyle Orta çağ mimarisinin 

vazgeçilmez unsurları arasında yer almaktadır. Sonuç olarak gargoyle ve kimera 

adıyla mitolojik betimlemeler Orta Çağ mimarisinde iĢlevsel ve süsleme 

unsurlarıyla yer almakta izleyicide hayranlık uyandırmaktadır.  

1.2.Sürrealizm ve Otomatizm Çerçevesinde Antropomorfik ve Biyomorfik 

Anlatımlar 

 

Sürrealist sanatçılar, groteski hem somut dünyayı hem de insan zekasını dar 

gerçeklik algısının kısıtlamalarından kurtarmanın bir aracı olarak kullanırlar. 

Bununla birlikte, groteskin kullanılması, onun özelliklerini tasvir etmeye çalıĢan 

daha önceki tanımlarla çeliĢmektedir. Groteskin geleneksel yorumu tipik olarak 

güzellik ve çirkinlik arasındaki karĢıtlığa dayanır. Ancak gerçeküstücüler güzelliğin 

gerçekten grotesk olarak nitelendirildiği bir bakıĢ açısı sunarlar (Connelly, 2003, s. 

221). Sürrealist estetik ile dehĢet verici olan arasında karmaĢık bir iliĢki vardır. 

https://yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=parish%20kilisesi%20gargoyle
https://yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=parish%20kilisesi%20gargoyle
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Gerçeküstücüler, makul bir bireyin geleneksel standartlarını aĢan gerçeklik 

algılarıyla uyumlu olan groteskin irrasyonel ve Ģekilsiz yönlerine ilgi duyarlar 

(Connelly, 2003, s. 220). 

                          

                                Görsel 4. Man Ray, “Marquise Casati”, 1922  

EriĢim: 08.12.2024 https://philamuseum.org/collection/object/50815  

 

Man Ray'in Marquise Casati (Görsel 4) adlı eserinde alıĢılmıĢın dıĢında bir 

düzenleme ve çok sayıda organa sahip bir figür tasvir edilmektedir. Ancak eserde 

fiziksel bir kusur ön planda tutulmamaktadır (Connelly, 2003, s. 221). Man Ray, 

Marquise'de groteski gerçeküstücülüğün yapısına dahil etmiĢ ve böylece groteski 

Sürrealist sanatın baskın özelliği olarak belirlemiĢtir. 

Sürreailist imge, biyomorfik dokunuĢlar ve bakıĢ açısı, fantazya ile eĢdeğer olarak 

irdelendiğinde birbirlerinden beslendikleri görülmektedir. YaĢam ve biçim 

anlamında ifade edilen biyomorfizm
2
 terimi Kübik ve Soyut Sanatı tanımlamak için 

kullanılmıĢtır. Alfred Barr bu terimi, mistik olanı, eğrisel, sezgisel ve organik olanı, 

mantığın ya da bilimin dıĢında bir yüceltme ile dile getirmek maksadıyla kullanmıĢtır 

(Huntürk, 2011. s. 238). 

                                                           
2
 Biyomorfizm sanatsal tasarım öğelerini doğal olarak oluĢan desenler veya doğa ve canlı 

organizmaları anımsatan Ģekiller üzerinde modeller EriĢim: 19.10.2022, 

https://tr2tr.wiki/wiki/Biomorphism?ysclid=l9g0dogav2823439757  

 

https://philamuseum.org/collection/object/50815
https://tr2tr.wiki/wiki/Biomorphism?ysclid=l9g0dogav2823439757
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 Barr, bu terimi izleyicilere 20. yüzyılın baĢlarından beri modern sanatta ortaya 

çıkan belirli bir tür soyutlamanın doğasını açıklamak amacıyla kullanmıĢtır. 

Biyomorfik soyutlama ne temsili ne de geometrik olan, fakat bir Ģekilde tanıdık 

olan biyomorfik Ģekillere dayalı görsel bir ifade içerir (Değirmenci, 2021 s. 880). 

 

Ġnsanlar fantastik dünyanın biyomorfik biçimlerini önceden görmemiĢ olabilirler 

fakat tarihsel ya da ilk çağlardan bu yana kültürel aktarımla tanıdık bir bağ 

kurmaktadırlar. Sürrealist imgenin fantazyadaki icra süreci ile ilgili, Mine 

Değirmenci Aydın “Açık Alanda Sergilenen Sürrealist Heykellerde Biyomorfik 

Formlar” adlı makalesinde Ģöyle söylemektedir: 

 

Söz konusu kendiliğindenlik arayıĢı kendini en uygun bilinç akıĢı yöntemleriyle 

ortaya koysa da görsel sanatlarda sürrealist imge, izleyicinin ya da sanatçının 

psikolojik derinliğini ifade edecek birçok formda kendini göstermiĢtir. 

Çoğunlukla doğal formlara ilgi gösteren sürrealist sanatçıların, garip ve tekinsiz 

karĢılaĢmalar yaratmak üzere malzeme ve teknik arayıĢını da geniĢlettiği 

görülmektedir. Rüya imgelerinin yaratılması büyük ölçüde rasyonel olandan 

uzaklaĢma ve onun sınırlandırmalarından kurtulma ile mümkün olmuĢtur. 

Varlığın ihmal edilen bir yönü olarak rüya alemi, sürrealizm için, varlık 

deneyiminin boyutlarını bilinçli zihin durumundan öteye taĢımalarında elveriĢli 

bir kanal oluĢturmuĢtur (2021, s. 880). 

 

Fakat fantastik sanat açısından rüya sadece etkilerden biri olarak görülebilir. Ahu 

Antmen “Gerçeküstücü ressamlar için sıradan öğelerle fantastik öğeleri bir arada 

kullanmak, gölge oyunları ve hayali atmosfer yaratmak için önemli bir model 

olmuştur” Ģeklinde ifade etmektedir (2009, s. 137). 

Bu durum biyomorfik açıdan soyutlamayı, zorlama biçimciliğe karĢı yeni bir alan 

olarak ortaya koyabilmektedir. Dali gibi sanatçılar bu alanı kullanırken bilinçaltının 

yansımalarını bu dünyadan beslenip sanata aktarmaktadır. Dolayısıyla gerek 

Sürrealizm gerekse de Biyomorfizmin izlediği temel yaklaĢım, bu dünyaya ait 

imgelerin kurgulanması sonucunda “yeni” bir dünyanın oluĢturulmasına yöneliktir. 

Biyomorfik imgenin, heykel çalıĢmalarında görülmesi seramik, resim gibi sanat 

dallarının çalıĢmalarından çok daha sonrasına dayanmaktadır. Biyomorfik form ve 

biçimleri çalıĢmalarında kullanmaya baĢlayan önemli sanatçılardan biri Hans Arp‟tır.  

“Bulut Çoban” isimli çalıĢması doğayla uyum içinde olması açısından Arp tarafından 

bilinçli olarak bronz olarak dökülmüĢtür (Görsel 5). Arp sanatsal tasarım öğelerini 
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doğal olarak oluĢan desenler ve canlı organizmaları anımsatan Ģekiller üzerinden 

modellemektedir. ÇalıĢmalarında doğanın kendi yaratı sürecine uyum sağlayan ve 

onun bir parçasıymıĢ izlenimini vermeyi amaçlayan iĢler üretmektedir. Arp‟ın 

heykelleri doğanın orman, nehir, dağ gibi unsurları ile bütünleĢmektedir. 

 

                                         

                               Görsel 5. Hans Arp, Cloud Shepherd, bronz, 152x74x60, 1953. 

EriĢim:15.12.2022,https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=hans%20arp%C4%B

1%20cloud  

 

Sürrealizmin uygulayıcılarının sanatsal yaratımları, yıkıcı ve yaĢamı onaylayan 

dürtülerin birleĢimi ile karakterize edilmiĢtir. Söz konusu olgu, Sürrealist 

uygulayıcıların sanatsal eserlerinde gözlemlenen ana fantezilerin birleĢik etkisine ve 

aynı zamanda otomatizm tekniklerinin kullanılmasıyla ortaya çıkan ayrıĢma etkisine 

bağlanabilir.  Otomatizm aynı zamanda bilince getirilen hem cinsel dürtüleri hem de 

arzuları kapsar. Ancak özellikle bilinçdıĢını gözlemlerken bireyin dikkatini travmaya 

odaklamaktadır. Dolayısıyla cinsellik ile saldırganlık eğilimleri arasında bir 

yakınlaĢma durumu ortaya çıkmaktadır. Bu iki temel dürtü Eros kavramı içinde 

birleĢerek ölüm içgüdüsüne karĢı çıkmaktadır. Hipergerçeklik ütopyası içerisinde 

yaĢayan ve yıkıcı olayların sentezi belirlenerek yapıcı bir gerçekliğe doğru 

yönlendirilmektedir (Foster, 2011 s. 74). 

Sürrealist yaratıcı süreç, bilinçdıĢı alemden türetilen unsurların bilinçli farkındalık 

alanına aktarılmasını içerir. Bu süreç bireysel bileĢenleri bilinç alanına entegre eder. 

https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=hans%20arp%C4%B1%20cloud
https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=hans%20arp%C4%B1%20cloud
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Tekrarlanan travmaya katlanma deneyiminin parçalanma durumuna katkıda 

bulunduğu gözlemlenmiĢtir. Ġster otomatizmle ister paranoid eleĢtirel yöntemle elde 

edilsin, bu yaklaĢımların her ikisi de iç dünyanın çeĢitli bileĢenlerini veya 

kalıntılarını bir araya getirerek onları bilinçli farkındalığın ön planına çıkarmayı 

içerir. Otomatizm olgusu, içten, özellikle bilinçaltı düzeyden kaynaklanan ve yavaĢ 

yavaĢ bilinç alanında kendini gösteren, yinelenen bir süreci içerir. Öte yandan 

paranoid teknik, çağrıĢımların dıĢarıdan kurulduğu ve daha sonra içselleĢtirildiği 

farklı bir modeli izler. Bu fenomen bilinçsizlik durumundan ortaya çıkar, ancak bu 

süreçte bilincin de rol oynadığını belirtmek önemlidir. AyrıĢma, saldırgan ve cinsel 

içgüdülerin yakınsaması ile karakterize edilen rahatsız edici psikolojik durumu ifade 

eder.  

Bu da söz konusu dürtülerin senteziyle sonuçlanır. Otomatizmin ilk aĢaması 

bilinçdıĢı görüntünün kullanımını içermektedir. 

 

                              

               Görsel 6. Yves Tanguy, 1942 Büyük Mutasyon/ Great Mutation 

             EriĢim:18.16.2024, https://www.moma.org/collection/works/35845 

https://www.moma.org/collection/works/35845
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Sürrealistler, doğaçlama yaratıcı sürecin daha iyi imgelerin üretilmesini 

kolaylaĢtırdığını düĢünmektedirler. Doğaçlama varlıklar, otomatizm yoluyla 

kendiliğinden ortaya çıkan zihinsel temsilleri ifade eder ve paranoid eleĢtirel yöntem 

çerçevesinde nesnel gerçekliğin biliĢsel çağrıĢımlarını oluĢturur. BileĢenlerin 

montajının sorumluluğu sanatçıya aittir. (Görsel 6) Görüntüyü biliĢsel sınırlamaların 

kısıtlamalarından kurtarmak, gözlemciye geleneksel algıları aĢan alternatif bir 

gerçeklik sunmayı gerektirir. Bununla birlikte, görüntüye tamamen nesnel bir Ģekilde 

yaklaĢmanın imkansız gibi görünmesine rağmen görüntü, dürtülerin uyarılmasını ve 

çocuksu rüyaların araĢtırılmasını içeren iĢleme tekniklerine tabi tutulmuĢtur. Özetle 

sanatçılar, saf bilinçaltını tuvallere aktarmakla yetinmemiĢler, bunun ötesinde 

gerçekliği Sürrealizm alanına tercüme etmiĢlerdir ya da rüyalar dünyasını yeniden 

inĢa etmiĢlerdir. 

Heykel sanatı biyomorfik form ve biçimleri hem soyut olarak hem de bu dünyaya ait 

tüm biyolojik canlılar açısından bir çalıĢma alanı olarak görebilir. Sürrealist 

sanatçılar biyomorfizminde etkisi ile meydana getirdikleri çalıĢmalarını, malzemenin 

doğasında ve bünyesinde yer alan ortak bir bağ ile oluĢtururlar. Hans Arp ve Henry 

Moore gibi sanatçılar çalıĢmalarının çoğunda, biyomorfik üretimlerini doğal form ve 

yapılar üzerinden oluĢturmaktadırlar. (Görsel 7). 

 

                                    

           Görsel 7. Henry Moore, 1938, Arkasına YaslanmıĢ Figür, La Figura Reclinada, YeĢil 

Hornton TaĢı, 889 x 132.7 x 73.7 cm.  
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EriĢim:16.07.2024https://www.tate.org.uk/art/artists/henry-moore-om-ch-1659/henry-

moores-sculptures 

Gerçeklik her zaman yaĢadığımız dünyanın kendi doğal argümanları ile açıklanır. 

Fantazya hem bu doğal argümanları hem de gerçekliğin dıĢında kalan anlamsız tüm 

konuları ele alabilir. Fantazyayı resimlemede, gerçeğin dıĢında kalanı resmetmek 

verilecek etki açısından eksik kalabilmektedir.  Etkinin artırılması ve atmosferin 

kusursuzluğu öznelerin kendi dünyalarına ait bir Ģekilde ortaya konularak 

sunulmasıyla baĢarılır. Yani etkiyi tam ve bütünlüklü hale getiren Ģey o etkiye ait 

mekânı da ortaya koymaktan geçer. Öncelikli olarak imgenin ortaya konmasında 

biyomorfizmin bir fantazya ile bu dünyaya ait unsurları kendinde barındırması bir 

çalıĢma alanı oluĢturur.  

Modern Dönem sanatında, sanatçılar soyutlama yolunu giderek daha fazla 

benimsedikçe sanatsal imgeler ve temsil arasında dikkate değer bir farklılık 

oluĢmuĢtur.  Bu senaryo, dıĢ dünyanın nesnel doğasına iliĢkin tekil bakıĢ açısına 

meydan okuyan bir yapı anlayıĢına evrilmiĢtir. Modernistler, soyut resmin ortamın 

anlaĢılmasında önemli bir ilerlemeyi temsil ettiğini savunmaktadır. Perspektifin 

yarattığı üç boyutlu yanılsamayı ortadan kaldıran resimler, kendi yüzeyleri üzerinde 

kontrol sahibi olmaktadırlar.  Bunun bir örneği olarak Kübizm ve diğer sanat 

grupları, yapısalcılığın ilkelerinden yararlanarak soyutlamayı geometrik düzlemlere 

indirgeme tekniğini kullanmıĢlardır (Ranciere, 2008 s. 50-56). 

Saflığa vurgu yapması ve temsili reddetmesiyle karakterize edilen sanat alanı, 

Marksizm ideolojisiyle yakın iliĢkisi sayesinde politik tahayyülün geliĢmesine 

katkıda bulunmuĢtur. Devrimi savunan siyasetçiler ile devrimci faaliyetlerde bulunan 

sanatçılar arasında bir ittifak kurulmuĢtur. Sürrealistler, faydacı ve mantıksal 

tasvirleri açıkça reddederek, sınırsız bir sanatsal ifade tarzını ortaya çıkarmaya 

çalıĢtılar. Sürrealizm, soyutlamanın tekrarlanan geometrik Ģekillere indirgenmesine 

karĢı çıkmasıyla karakterize edilmiĢtir. Biyomorfik Sürrealizm, imgelerin açığa 

çıkarılması ve rastgele soyutlamaların yaratılması ile ortaya çıkmaktadır. Biyomorfik 

Sürrealist sanat eserleri, anlık görseller, halüsinasyonlar ve spontane eskizler 

oluĢturmak için otomatizmin kullanılmasıyla karakterize edilmiĢtir. Otomatizm, 

herhangi bir özel kurala veya estetik yargıya baĢvurmadan, kasıtlı olarak kontrolsüz 

resimlerin kağıda aktarılması sürecini ifade eder. Otomatizm tekniği, sürrealist 

https://www.tate.org.uk/art/artists/henry-moore-om-ch-1659/henry-moores-sculptures
https://www.tate.org.uk/art/artists/henry-moore-om-ch-1659/henry-moores-sculptures
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ressamlar tarafından biyomorfik sanat eserlerinin yaratılmasında sıklıkla 

kullanılmıĢtır (Rubin,1968 s. 60-63). 

Sürrealist hareketin önde gelen teorisyeni Andre Breton, Paul Klee ve Joan Miro'nun 

soyut çalıĢmalarını otomatik resim pratiğinin örneği olarak görüyordu. Biyomorfizm 

kavramı, 1935- 1936 yıllarında çoğunlukla botanik unsurların stilistik olarak 

doğrusal bir Ģekilde kullanıldığı Art Nouveau hareketinden etkilenmiĢtir. Buna 

karĢılık Hans Arp, antropomorfik imgelerle süslenmiĢ kapalı, iki boyutlu Ģekiller 

kullanarak biyomorfizm kavramını ortaya atmıĢtır. Bu noktadan itibaren 

biyomorfizm, sürrealizmin ardıĢık gruplarına mensup ressam Ģairlerin kullandığı en 

yaygın biçimsel dil olarak ortaya çıkmaktadır. Biyomorfizm sezgisel ve duygusal 

doğasıyla karakterize edilmektedir. ÇeĢitli ifade Ģekillerinde organiklik ve 

kendiliğindenlik nitelikleri sergilemektedirler.  

Sürrealist ressamlar, izleyicilerden hem fizyolojik hem de psikolojik tepkiler almayı 

amaçlayan, böylece sanat ile insanlık arasında bir bağlantı kuran antropomorfik bir 

görsel ifade türü tasarlamıĢlardır. Sürrealist sanatçılar bu kavrama biyomorfizm adını 

vermektedirler. Joan Miro'nun Horozlu Manzara adlı tablosu, biyomorfik resmin 

dikkate değer bir örneği olarak durmaktadır. (Görsel 8) Sanatçı, antropomorfik 

formlar kullanmıĢ ve renk kullanımıyla baĢarılı bir Ģekilde belirgin bir kontrastlık 

oluĢturmuĢtur. Ufku çevreleyen belirsizlik aynı zamanda odak noktasına iliĢkin 

netlik eksikliğine de katkıda bulunmuĢtur. (Rubin, 1968, s. 40).     

                    

                    Görsel 8. Joan Miro'nun Horozlu Manzara 
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EriĢim:03.05.2024,https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=miro%20hor

ozlu%20manzara  

 

Sürrealizm içinde de veristik sürrealist sanatçılar, sanatsal kompozisyonlarını 

oluĢturmak için bilinçdıĢı görüntüleri gerçekçilik çerçevesinde birleĢtirdikleri bir 

teknik kullanmıĢlardır. Ressamlar, yaratıcı tasvirleri somut unsurlarla uyumlu hale 

getirmeye yönelik biliĢsel bir süreçle meĢgul olmuĢlardır. Veristik Sürrealizm grubu, 

ressamların kullandığı sanatsal üslupların yanı sıra gerçekçilik derecesine göre 

değerlendirilebilecek eserleri kapsamaktadır. Özellikle bu çalıĢmalar gerçek 

dünyadan gözlemciye veri aktarma özelliğine sahiptir. Sürrealistler Otomatizmi 

yeniden tanımlarken onu birey, ruhsal alan ve nesnel gerçeklik arasındaki geleneksel 

bağlantılara meydan okuyan, onları zayıflatan karĢılıklı etkileĢimlerle karakterize 

edilen biliĢsel bir durum olarak kavramsallaĢtırdılar. Breton ve Aragon'a (1920) göre 

histeri olgusu, rasyonel etkileĢimlerin ikincil konuma itildiği ve ruhsal öznelliğin 

bozulduğu travmatik bir özgürlük durumuna atfedilebilir. Veristik Sürrealizmi 

alternatif bir bakıĢ açısıyla incelerken, fantastik imgeler ile somut nesneler arasındaki 

diyalektik etkileĢimden doğan bir sentezi temsil ettiği gözlemlenmektedir. Veristik 

Gerçeküstücülük alanında görsel temsilin ortaya çıkıĢı, rüyalardan ve hayallerden 

türetilen parçalara dayanır (Foster, 2011 s. 80). 

Giorgio de Chirico (1888-1978), Veristik Sürrealist resim hareketi içinde öncü bir 

figür olarak tanınmaktadır. De Chirico'nun sanatsal tarzı, Max Klinger (1857-1920) 

ve Arnold Böcklin (1827-1901) gibi Sembolist ressamlarda yaygın olarak 

gözlemlenen hem sıradan hem de fantastik bileĢenlerin bir araya getirilmesiyle 

önemli ölçüde ĢekillenmiĢtir. De Chrico, mekansal temsile yönelik benzersiz 

yaklaĢımı ve sanat eserlerinde yaratıcı bir ortam oluĢturması sayesinde, sürrealist 

ressamları büyük ölçüde etkileyen önemli bir çerçeve oluĢturmuĢtur. (Görsel 9) 

 

https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=miro%20horozlu%20manzara
https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=miro%20horozlu%20manzara
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                   Görsel 9. Giorgio de Chirico. The Disquieting Muses. (1945-1962) 

EriĢim:12.12.2024https://yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=%20Giorgio%20de

%20Chirico.%20The%20Disquieting%20Muses. 

Sembolizm gibi hareketler Veristik Sürrealizmin geliĢimi üzerinde önemli bir etki 

yaratmıĢtır. Ancak Sürrealist sanatçılar, eserlerinde fantastik unsurlar oluĢturmak için 

bilinçdıĢı imgeleri bir araç olarak kullanırlar. ÇeĢitli tarihsel dönemlerde büyüleyici 

görüntülerin tasviri resim alanında öne çıkan bir tema olmuĢtur. Ancak bu sanatsal 

çabaların öncelikle teolojik anlatılara ve kavramlara dayandığını belirtmek önemlidir. 

Bu olgunun bir örneğini Hieronymus Bosch'un eserlerinde görmek mümkündür. 

(Antmen, 2009, s.137). 

 

https://yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=%20Giorgio%20de%20Chirico.%20The%20Disquieting%20Muses
https://yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=%20Giorgio%20de%20Chirico.%20The%20Disquieting%20Muses
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       Görsel 10. Hieronymus Bosch, Dünyevi Zevkler Bahçesi Triptik, 1515 

 EriĢim:19.08.2024https://sanatabasla.com/2013/11/dunyevi-zevkler-bahcesi-garden-of-

earthly-delights-bosch/ 

Hieronymus Bosch tarafından yaratılan kompozisyon, göksel alemin, cehennem 

alanının ve insanlığın doğuĢunun kavramsallaĢtırılmasını tasvir etmektedir. 

Hieronymus Bosch'un Dünyevi Zevkler Bahçesi tablosunun orta panosunda, yumurta 

biçimli özellikler sergileyen insansı figürlerin tasvirleri yer almaktadır. Bu bulgu, 

sanatçının anne karnında olma fantezisinden etkilendiğini gösterir. Bosch, Dünyevi 

Zevkler Bahçesi'nin yaratılıĢında öbür dünya kavramıyla iliĢkili sembolik temsillere 

yer vermiĢtir. Bosch'a göre söz konusu semboller ahiret anlayıĢını temsil etmektedir. 

ÇalıĢmalarında biyomorfik imgeleri de uygulayan Henry Moore ise gerçeküstücü bir 

bakıĢ açısıyla biyomorfik biçimleri, kendine özgü parçalamalar ve soyutlamalar 

kullanarak yaĢadığı dönemi etkilemiĢtir. Gerçeküstücülüğü rüya ya da bilinçaltı ile 

iliĢkilendirmekten farklı olarak yaratıcılığın gücünü hayali olanla birleĢtirmeyi; 

narin, geometrik düzlemlerden hacim yaratanların içgüdülerinden ziyade, bir 

oymacının içgüdüleri ile çalıĢmalar yapmayı tercih etmiĢtir (Krauss, 2021. s. 177). 

Sürrealist izlerin kendini hissettirdiği ilk çalıĢmalarından olan sürahi soyutlaması 

Ġngiltere‟deki British müzesindeki Kyklad sürahisinden esinlenmesi ile 

oluĢturulmuĢtur. Ġlkel bir formla oluĢturan heykel, aynı zamanda döneminin 

kendiliğindenlik anlayıĢını yansıtmaktadır.  Bu durumu Lewison Ģöyle açıklar: “İlkel 

bir yaratımı yeni olarak oluşturmaktansa ona gerçeküstü bir üslup ve soyutlama 

https://sanatabasla.com/2013/11/dunyevi-zevkler-bahcesi-garden-of-earthly-delights-bosch/
https://sanatabasla.com/2013/11/dunyevi-zevkler-bahcesi-garden-of-earthly-delights-bosch/
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kazandırmak doğru olandır” (2008, s. 31-33). Yani taklide iliĢkin yaratıcılıktan 

yoksun bir eser oluĢturmaktansa yaratıcı hayalin dokunuĢları tercih edilmektedir. 

Ahmet ġ. ĠĢler ise ilkel ya da çocuksu olanın gerçeküstücülükteki yerini Ģöyle bir 

ifade ile ortaya koyar. 

 

 

                          

Görsel 11. Henry Moore, Kompozisyon, Mavi Hornton TaĢı, 1931 (solda) 

Görsel 12. Anonim, Kyklad Sürahisi, M.Ö. 1850- 1700 (sağda) 

EriĢim:16.12.2022https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?text=Henry%20Moore%20kompozisyon

mavi%20hornton&from=tabbar  

EriĢim:22.12.2022, 

https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?rpt=imageview&url=https%3A%2F%2Favatars.mds.yandex

.net%2Fget-images    

 

 Bu bağlamda bazı erken dönem modern sanatçıların “hareket noktası” ya da 

“uyarım” olarak ilkel sanat ve çocuk resminden esinlendikleri söylenebilir. Bu 

durumun en olası nedeni aradıkları yalınlığın hem çocuk hem de ilkel sanatın 

temel anlatım özellikleri olmasına dayandırılmaktadır. Ayrıca ilkel sanatın çocuk 

resmi ile örtüĢen “özgünlük”, “duygu yoğunluğu”, “doğrudanlık” “anlam 

tasarrufu, “sembolik anlatım” ve “canlılık” gibi özellikleri yenilikçi sanatçıların 

da dünyayı görme ve ifade etme mantığının temelini oluĢturması her üç olgunun 

etkileĢim içinde olduğu düĢüncesini destekler görünmektedir. (ĠĢler, 2004, s.53) 

 

Durum, gerçeğin ötesinden fantazyaya ve onun mekanına geldiğinde, kurgu ve 

atmosfer yeniden konuya dahil olmaktadır. Fantastik imgelerin, ikincil dünyaların 

olmazsa olmazı o dünyanın mekanları ile bütünleĢince anlamlarının büyüdüğü 

görülmektedir.   

 

https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?text=Henry%20Moore%20kompozisyonmavi%20hornton&from=tabbar
https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?text=Henry%20Moore%20kompozisyonmavi%20hornton&from=tabbar
https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?rpt=imageview&url=https%3A%2F%2Favatars.mds.yandex.net%2Fget-images
https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?rpt=imageview&url=https%3A%2F%2Favatars.mds.yandex.net%2Fget-images
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Ġkincil dünyalarda fantastik bir varlık bu dünyadan beslenebilir ama tamamen buna 

bağımlı değildir. Ġkincil dünyaların ve o dünyaların içindeki tüm imgenin, yaratım 

sürecindeki özgürlüğünü Mehmet Kemal Ġçden, “Sanatta Yeterlilik Sanat ÇalıĢması 

Raporu”nda Micheal Löwy örneği üzerinden Ģu Ģekilde açıklamıĢtır. 

 

Micheal Löwy‟nin dile getirdiği gibi, Antropomorfik nesneler bir bakıma 

gerçeküstü bir dünyaya aittirler. Löwy‟e göre gerçeküstücülük nasıl özgürlük 

sayılırsa, Antropomorfik biçimler de kendi içlerinde yeni bir dünyanın kapısını 

aralarlar ve kendilerini bu dünyada özgür kalırlar (2009, s. 9). Reel dünyanın 

handikapları, sorunları, dile getirilemez kavramsal problematiği karmaĢık, 

çapraĢık sorunu antropomorfik biçimler üzerinden tartıĢılabilir (2020, s. 8). 

 

Mutasyon ya da baĢkalaĢım fantazyada bir değiĢimden ziyade o evrenin normali 

olma halindedir. Fantastik üretimler gerçekleĢtiren Hans Kanters gibi sanatçılar, 

güncel anlamda gerçeklikten fantastik sanata geçiĢi temsil etmektedir. Kanters'in 

çalıĢmalarını tanımlamak o dünyayı anlamakla ilintili görünmektedir. Kanters'in 

boyalı dünyasını anlamak isteyen herkes ekstralar, mutasyonlar ve metaforlar 

arasında hareket etmek zorunda kalmaktadır. ÇalıĢmasında hiçbir Ģeyin imkansız 

olmadığını, yaratıklarının kendi zihninden doğan tüm olası biçimleri aldığını gösterir. 

(Görsel 13) 

                             

                 Görsel 13. Hans Kanters, Gravür Baskı, 45x25cm, 1992. 
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EriĢim:17.13.2022,https://www.yandex.com.tr/search/?text=hans+kanters&clid=2411726&lr

=11503 

Kanters‟in çalıĢmasında da görüldüğü üzere bu dünyanın gerçek bazı nesneleri ve 

temaları fantazyada yerini almaktadır. Bu açıdan izleyici, kendi kültür, birikim ve 

yaĢantısı ile ortak benzerlikler kurarak fantazyada oluĢan yeni gerçekliğe 

dalabilmektedir. Gerçekliğin temel çizgisi, en yanlıĢ, basit ya da absürt fantezide 

dahi her daim kapalı ve esrarengizdir. Dolayısıyla, oluĢturulan bu biçimler 

fantazyanın ortaya çıkardığı biricik hazza iĢaret etmektedir. 

Bu dünyaya ait olmayan yaratıkların yanı sıra temel insan formu üzerinden Ģekillenen 

biçimler, fantezi sanatta çokça kullanılan bir yöntem olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Feyiz bu durumu Ģu Ģekilde açıklamaktadır: 

 

Bu insan formu; genellikle yüksek fantezi için âlem, peri, denizkızı, kuantlar ve 

anamorfik varlık yaratmak için değiĢtirilir çünkü deneyimlerimizle 

iliĢkilendirilebilecek Ģekilde her zaman bu canlıların içinde yeterince insan 

bulunmaktadır. Ġkincil dünyaların nispeten yeni ortaya çıkması, sanatçılara fantezi 

teması içinde büyük bir özgürlük kazandırdı. Hayallerinden, mitten, zekâ geriliği, 

otistik spektrum bozukluğu, geç diskinezi ve stereotipik fanteziden gelen öğeler 

tuval üzerine, kâğıt üzerinde ve Ģimdi dijital olarak canlı dünyalar yaratmak için 

birleĢip büyür (2022. s. 3) 

 

Ġkincil dünyaların var edilmesi ve hayal gücünün sınırsızlığı, sanatçılara fantazyanın 

yaratımında büyük bir özgürlük sunmaktadır. Bu açıdan ikincil dünyalar, fantastik 

sanattın vazgeçilmezi olarak görülmekte sanatçıların yaratımlarını ve çalıĢmalarını 

haklı kılmasını sağlamaktadır. Çünkü Fantastik sanat açısından her Ģey mümkündür. 

Sanatçı, fantazyanın gerçek olabilmesi için, birincil dünyada bağlı kaldığı tüm yanlıĢ 

ya da mantık dıĢı bulunan unsurları “bu dünyada olduğu gibi” ifadesiyle basitçe 

açıklayabilmektedir. Sonuç olarak yaratılan tüm imge, figür ve kurgu biyomorfik bir 

bakıĢ açısı ile fantazyanın bütün unsurlarına hâkim olabilmektedir. Algılanan 

gerçeklik bu dünyada ya da ikincil dünyalarda küçücük bir hayal kıvılcımına ihtiyaç 

duymaktadır. Bu kıvılcım yaĢadığımız dünyanın verileri ile olan baĢlangıcını, hayali 

bir evrim sayesinde bizlere küçük dokunuĢlarla kendini hem hatırlatmakta hem de 

ikincil dünyaların büyüyen ve geniĢleyen ağırlığı ile bizleri dönüĢtürmektedir. 

https://www.yandex.com.tr/search/?text=hans+kanters&clid=2411726&lr=11503
https://www.yandex.com.tr/search/?text=hans+kanters&clid=2411726&lr=11503
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Biyomorfik sanat fantastik ve grotesk olanın bütün imkanlarından 

yararlanabilmektedir. Bu imkanlar farklı tekniklerin bir araya getirerek sürrealist 

sanat ile fantastik sanatın bir arada olabilmesine de imkan sağlayacaktır. 

 

Sürrealistler, özgürlük kavramını eleĢtirel bir Ģekilde incelemek amacıyla psiĢik 

deneylere katılmaya ve kolektif bir çerçeve içinde maneviyatçı yaklaĢımları 

keĢfetmeye doğru bilinçli bir geçiĢ yaparlar. Sürrealist ressamlar genellikle 

Modernist harekete iliĢkin çeĢitli konularla ilgilenmiĢlerdir. Söz konusu sanatçılar, 

geleceğe dair alternatif bir vizyonu yaymanın bir aracı olarak tarihsel metodolojileri 

kullanmaya baĢvururlar. Marsilio Ficino, Pico Della Mirandola gibi Rönesans 

entelektüellerinin çağdaĢlarını yeniden canlandırmak için Hermetizm ve Greko-

Romen döneminden ilham almalarına benzer Ģekilde, Sürrealistler de Rönesans'ın 

simyasal yeniden diriliĢinden yararlanmıĢlardır. Modern Dönemde kültün yeniden 

canlanması, yeni bir heterodoks bakıĢ açısının yayılmasıyla iliĢkilendirilmiĢtir. 

Breton, malzeme kullanımında "grotesk" bir yaklaĢımı benimsemediğini vurgularken 

titiz davranır. Bunun yerine ezoterizmin daha kapsamlı bir bilgi biçimi sunma 

potansiyeline olan yoğun ilgisini dile getirir. Bu bilgi, dünyanın karmaĢıklıklarını 

çözmenin temel anahtarını yeniden kurmanın bir aracı olarak hizmet edebilecek 

kavramlara ve yazıĢmalara dayanacaktır. Bununla birlikte bireyin materyalizme 

dayanan mevcut bakıĢ açısı, Freud'un çalıĢmalarının incelenmesine de yol açmıĢtır 

(Opstrup, 2017 s. 43-45). 

Freud'un psikanalitik teorisinin çerçevesinde Breton, bilinçdıĢı zihnin gerçek 

fikirleri, duyguları ve biliĢleri barındırdığını ileri sürer. Breton, bilinçli 

farkındalığımızın farkında olmadan bazı kavramların bilinç alanına yükseldiğini 

belirtir. Buna göre daha önce bilincimizden gizlenen ve daha sonra farkındalığımıza 

çıkan düĢünceler, özgün biliĢsel süreçlerimizi ve bireyselliğimizin temel doğasını 

oluĢturur. Sürrealist bakıĢ açısı bilinçdıĢı ile bilinç arasında diyalektik bir iliĢki 

olduğunu öne sürer. BiliĢsel aygıtın diyalektik doğası incelenirse açıklayıcı bir örnek 

verilebilir: Bir özne aĢırı strese maruz kaldığında bilinçaltı Ģüpheci bir yönelime 

doğru kayma eğilimi gösterir. Bu sayede yerleĢik inanıĢlara meydan okuma 

potansiyeli taĢıyan yeni kavramlar ortaya çıkacaktır. Böylece kapsamlı bir kavrayıĢa 

ulaĢılır ve bu da insan aklının biliĢsel süreçlerinde doyum ve haz sağlar. BilinçdıĢı 

baskı olgusu, yerleĢik, geleneksel ve dogmatik kavramların yerini alan yeni fikirlerin 

ve biçimlerin ortaya çıkmasını kolaylaĢtırdığından yıkıma neden olma eğilimi 
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nedeniyle yaygın olarak kabul edilmektedir. Sürrealistler bilinçdıĢı süreçlerden 

türetilen yıkıcı ve katkısız dile güvenmiĢlerdir. 

Sanatçılar, yaratıcı çabaları sırasında bilinçaltından kaynaklanan görsel temsilleri 

aslına sadık kalarak tasvir etmeye çalıĢmıĢlardır. Ancak sanatçıların kendi 

vizyonlarına bağlı kalma çabalarına rağmen tasvir edilen imgeler biçimsel bir 

dönüĢüme uğramaktadır. Sürrealistler görsel temsillerini oluĢturmak için parçalı 

resimleri yan yana getirme tekniğini kullanırlar. Hayali yaratımlarını sanatsal 

ifadeyle ortaya çıkaran sanatçı, imgelerindeki değiĢtirilmiĢ gizli dünyayı yeniden 

ziyaret ederken aynı zamanda formları da dönüĢtürür. Passeron'a göre Sürrealistlerin 

rüya çalıĢmaları alanında, bir görüntünün baĢlangıçtaki algısının, yüksek duygu 

durumuna ulaĢıldığında yoğunlaĢma sürecinden geçtiği ve sonuçta bu görüntünün 

aktarımıyla sonuçlandığı gözlemlenmektedir (2000 s. 266). 

 

                      

Görsel 14. Max Ernst, Kadın, YaĢlı Adam ve Çiçek Femme, 196,5 cm x 130,2 cm, tuval 

üzerine yağlı boya, 1923  

EriĢim:16.07.2024 https://www.istanbulsanatevi.com/resimler/max-ernst-kadin-yasli-adam-

ve-cicek/  

Antropomorfizm incelendiğinde ise kökenleri, Homeros ve Hesiodos gibi önemli 

yazarların tanrıları insan formunda tasvir ettiği antik Yunan kültürel ortamına kadar 

https://www.istanbulsanatevi.com/resimler/max-ernst-kadin-yasli-adam-ve-cicek/
https://www.istanbulsanatevi.com/resimler/max-ernst-kadin-yasli-adam-ve-cicek/
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uzanmaktadır. Antropomorfizm, Türkçeye çevrildiğinde insan Ģekli veya figürasyonu 

anlamına gelen 'Antropo' ve 'Morpho' terimlerinin birleĢimini ifade eder. 

Antropomorfizm, nesneler, bitkiler, hayvanlar ve canlı veya cansız organizmalar 

dahil olmak üzere insan olmayan varlıklara konuĢma, dokunma, duyma ve hissetme 

gibi insan formu veya özellikleri atfetme eylemini ifade eder. Hesiodos, "ĠĢler ve 

Günler-Tanrıların DoğuĢu" adlı edebi eserinde, mitolojik tanrıların tasvirleri 

aracılığıyla belirli antropomorfik kavramların doğruluğunu etkili bir Ģekilde gösterir: 

“Eros, insanların ellerini ve ayaklarını çözdü. İnsanların ve tanrıların Kalplerini, 

akıllarını ve isteklerini alıp gitti. Khaos’tan Erebos ve Gece doğdu. Khaos Erebos ile 

sevişmişti.” (2010, s. 11). 

Bu edebi eserde Hesiodos, tasvirlerine vizyoner bir yaklaĢım uygulayarak dünyayı, 

evreni ve insanlığı tasvir etmeye çalıĢır. Yazar, tanrıları insan temsili kullanarak 

tasvir eder. Sanatçı ise tanrıları tasvir etmek için insan biçiminde bir anlatı 

kullanarak, sanatsal öğelerin ortaya çıkmasına izin verirken aynı zamanda ilahi 

kavramın tutarlı ve kolay anlaĢılır bir temsilini yaratmaktadır. Olağanüstü güçlerine 

ve otoritelerine rağmen insanlığın doğasına içkin olan normatif niteliklerini 

belirlemek için benzetme kullanır. Dahası ilahi olanın bir temsili olarak hizmet eden 

insan formunu, onu yücelten ve destekleyen bir Ģekilde geliĢtirir.  

Antropomorfizm, insan niteliklerinin baĢka bir varlığa, özellikle de ilahi bir yaratığa 

aktarılmasını içerir. Erken insan toplumlarından kaynaklanan bu tasarımın ilk 

kavramsallaĢtırılması, baĢlangıçta cansız nesnelerin yaĢam sahibi olarak 

algılanmasını içermekteydi. Daha sonra, insan formunun ve niteliklerinin tanrılara 

atfedilmesi çeĢitli mitolojik anlatılarda belirginleĢir. Bu kavramsallaĢtırma, ünlü 

yazarlar Homeros ve Hesiod'un tanrıları insan benzeri niteliklere ve özelliklere sahip 

olarak tasarladığı antik Yunan'da ortaya çıkmıĢtır. Homeros ve Hesiod'un efsanevi 

anlatılarında, tanrılar aĢk, biliĢ, kıskançlık, acı çekme ve birbirlerini etkileme 

yeteneği gibi insan benzeri nitelikler sergiler. Bu anlayıĢın arkasındaki mantık, 

Yunanlıların tüm varlıkları canlı ve dinamik olarak algılama eğiliminden 

kaynaklanmaktadır. Böylece antik animatizm kalıntılarını sergilemektedir.  

Antropomorfizm, Ģu anda çok sayıda sanatçının eserlerinin üretiminde yer aldığı 

kültürel, sanatsal ve entelektüel bir temel görevi görür. Bu yaratımları ortaya 

koyacak bir örnek, Franz Kafka'nın "DönüĢüm" adlı edebi eserinde Gregor Samsa'nın 

hamamböceği formunun tasviridir. Kafka'nın böceği, fikir üretme, konuĢma ve 

düĢünme gibi insana dair biliĢsel yetenekleri kullanır. Kafka'nın anlatı karakteri, 
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biliĢsel süreçleri insan düĢüncesinde kök salmıĢ olsa da bir hamamböceğinin fiziksel 

formunu temsil eder. Franz Kafka, Hesiod'da ortaya çıkan biçimciliği farklı bir 

bağlama taĢır. Kafka'nın insanları tanrılar olarak tasvir etmesi ve metaforlar ve 

alegoriler kullanarak onların aĢkınlığını göstermesi, insan iliĢkilerinin doğası 

hakkında belirgin bir bakıĢ açısı sunar. Sanat ve kavramsal çerçeveler alanında 

antropomorfizm fikrini kapsamlı bir Ģekilde anlamak için, çeĢitli alanlarla kesiĢen 

birkaç kelimeyi incelemek ve analiz etmek gerekebilir. Bu terimler, toplu olarak ele 

alındığında, antropomorfizmin alt katmanları olarak adlandırılabilir. 

"Metamorfoz" kavramı, Yunanca türevi aracılığıyla edebi kanona da dahil edilmiĢtir. 

Terim, "Ģekil değiĢtirmek" fiilinden türemiĢtir ve Türkçeye "metamorfoz" olarak 

çevrilmiĢtir. Terim, fiziksel bir varlığın veya dokunun orijinal yapısından farklı bir 

forma dönüĢtüğü olguyu belirtmek için kullanılır. Zoomorfizm, antropomorfizmin ek 

bir alt katmanı olarak düĢünülebilir. Zoomorfizm, sanat alanında biyomorfizmle daha 

yakın bir anlamsal iliĢkiye sahiptir. Zoomorfizm, bir hayvan ve bir insanın 

birleĢmesinden kaynaklanan yeni bir fiziksel tezahürün ortaya çıkmasını ifade eder. 

Mısır'daki Giza platosunda, Nil Nehri'nin batısında bulunan 73 metre uzunluğundaki 

megalitik Sfenks anıtı, insan ve aslan özelliklerini birleĢtiren efsanevi bir varlıktır. 

Bu canavar, tapınakların ve piramitlerin koruyucusu Horos'u sembolize eder (Görsel 

15). Form ve iĢlev arasındaki iliĢki göz önüne alındığında, bu melez koruyucu, 

zoomorfik heykelin bir örneği olarak görülebilir. 

 

       

           Görsel 15. Büyük Gize Sfenksi, M.Ö. 27. YY. KireçtaĢı, 20x19x73 m.   

  EriĢim:20.07.2024 https://evrenatlasi.com/buyuk-gize-sfenksi-nedir/#google_vignette  

 

https://evrenatlasi.com/buyuk-gize-sfenksi-nedir/#google_vignette
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Zoomorfik ve dönüĢümsel imgeleme benzer Ģekilde, antropomorfizm kavramı, temel 

insan doğamıza özel bir vurgu yaparak, "insan" ve "dönüĢüm" kavramları etrafında 

merkezlenir. Birincil odak, insan özelliklerini insan olmayan niteliklere dönüĢtürme 

süreci ve tam tersidir. Bu nedenle, eser dikkate değer bir hayal gücü ve felsefi 

derinliğe sahiptir. Antropomorfik bileĢenler alanında çok sayıda sanat eseri tipik 

olarak organik formlar kullanılarak yaratılır. Genel olarak antropomorfik formlar 

soyutlama, organiklik ve düzensizlik özelliklerini sergiler. Daha kapsamlı bir analiz 

yürütüldükten sonra bu Ģekillerin ve kavramların kavramsal temellerini doğal 

dünyadan aldığı ortaya çıkar. Organik yapı, ressamlar tarafından antropomorfik 

formların yaratılmasında kullanılan birincil bir unsur olarak önemli bir rol üstlenir. 

Ġçsel canlılığı göz önüne alındığında, organik kavramı, sanat alanında sınırların 

olmaması, çeĢitli biçimler, doğal kökenler ve doğayla bağlantı gibi nitelikleri kapsar. 

Sanatçılar, cansız bir nesneyi "canlı" niteliklere sahip olarak görme yeteneğine 

sahiptir, böylece organik bir yapı oluĢtururlar. Bu da olmayan bir Ģeyi var edebilmek 

için giriĢilen bir yol olarak görülür. Sanatçı için değiĢen dönüĢen bu biçim 

bozulmaları onu her seferinde yeni, fantastik, özgür olabileceği bir dünya 

götürmektedir. 

 

Michael Löwy'ye göre, antropomorfik Ģeyler doğal olarak gerçeküstü bir alemin 

parçası olarak düĢünülebilir (Löwy (2009). Sürrealizme yakın olan antropomorfik 

formların, kendi içlerinde baĢka bir aleme eriĢimi kolaylaĢtırırken, aynı zamanda 

mevcut gerçekliğin sınırları içinde bağımsızlıklarını koruyarak özgürlük kavramını 

somutlaĢtırdığını savunur (Löwy, 2009, s. 9). Maddi dünyanın zorlukları, sıkıntıları, 

tarif edilemez felsefi meseleleri, karmaĢık ve çok yönlü kaygıları antropomorfik 

formların merceğinden incelenebilir. Löwy ile benzer bir bakıĢ açısı benimseyen 

Ġmamo ğlu'ya göre, insanlığın kozmostaki konumunun önemi ve ilahi olanla 

bağlantısı, insan algısının sınırları içinde hem mutlak hem de algılanamayan yönleri 

kapsar ve antropomorfik biliĢin oluĢumunun altında yatan diğer unsurlarla birlikte 

topluca antropomorfizmin kavramsal çerçevesini oluĢturur. Sonuç olarak, 

antropomorfizm terimi, Tanrı'yı insan biliĢi için kolayca anlaĢılabilir bir kategori 

çerçevesi içerisinde kavramsallaĢtırma eğilimini yansıtan çağdaĢ bir kavram olarak 

ortaya çıkmaktadır (Ġmamoğlu, 2007, s. 42). 
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2. BÖLÜM: UYGULAMALAR 

 

Heykelde fantastik Ögeler Üzerinden Antropomorfik Anlatımlar adlı bu çalıĢmanın 

uygulamalar bölümü iki ayrı kısımda incelenmektedir. Özgün kurguların alt temaları 

Antropomorfik ve Fantastik baĢlıkları altında ele alınmıĢ ve çalıĢmalar bu doğrultuda 

inĢa edilmiĢtir.  Ġlk olarak Fantastik ögelerin sanatsal çalıĢmalara yansımaları sanat 

tarihinden alınan örneklerle karĢılaĢtırmalı olarak anlatılmıĢtır. Bu bölümde metal 

iskelet üzerine beton malzeme uygulaması ile oluĢturulan ikincil dünya formlarına ait 

fantastik yaratıklar yer almaktadır. Diğer yandan ikinci alt baĢlıkta Antropomorfik 

Yansımalar ve uygulamalar görsellerle çözümlenmiĢtir. Bu bölümde bulunan atık 

nesneler üzerinden, farklı enstrümanlara ait parçalar bir araya getirilerek fantastik ve 

antropomorfik karakterler yaratılmıĢtır.  

 

2.1. Fantastik Ögelerin Özgün Çalışmalara Yansıması 

 

Fantastik ve Antropomorfik ögelerin sanat tarihinde farklı anlatım biçimlerinde 

kurgulandığı örneklerle sabittir. Mitolojik kahramanların çoğu bu anlatım biçimine 

konu ve malzeme olmuĢtur. Mistik kahramanların bu bağlamda anlatımı 

güçlendirdiği gibi izleyiciyi de etkilediği bilinir. Dolayısıyla asıl probleme iliĢkin 

kurguların yaratımı aĢamasında zaman zaman mistik ögelerden yararlanılmıĢ zaman 

zaman da bu mistik kahramanlara atıflar farklı enstrümanların parçalarıyla 

sağlanmıĢtır. Zaman zaman mutasyona uğrayan canlı organizmalar mistik 

anlatımlarla baĢka biçimlerde vücut bulmuĢ anlam kazanmıĢtır.   

Görsel 17‟de yer alan “ArayıĢ; Anne ve Yavru” adlı çalıĢma bu dünyaya ait gergedan 

imgesini mutasyona uğratarak görünümündeki değiĢikliklerle bize baĢkalaĢıma dair 

bir fikir vermektedir. Metal üzeri beton malzeme ile oluĢturulan çalıĢma, Dali‟de 

olduğu gibi bu dünyaya ait biyomorfik bir imge ve dokunuĢtan yitik, yok olmuĢ bir 

distopyaya yani ikincil geniĢ bir fantazyaya geçer. (Görsel 16) 
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Görsel 16.  Salvador Dali, Aziz Antonius'un BaĢtan ÇıkarılıĢı, 1946. 

EriĢim:08.12.2022,https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=DAL%C4%

B0N%C4%B0N%20SANATI 

  

Dali‟nin “Aziz Antonius‟ un BaĢtan ÇıkarılıĢı” adlı çalıĢmasında, bu dünyaya ait 

imgeleri kendi fantazyası ile birleĢtirip, birincil ve ikincil dünyaları
3
 harmanladığı 

görülmektedir.  

 

                                      

Görsel 17. Doğan Karakılıç, ArayıĢ; Anne- Yavru, Metal Üzeri Beton KarıĢık Teknik, 

72x230x210cm, 2020. 

                                                           
3
  YaĢadığımız dünyanın dıĢında kalan aynı zamanda bu dünyadan da beslenebilen hayali yer. Paralel 

evren, ütopya, distopya ve gerçek dıĢı olan tüm fantastik dünya. KurgulanmıĢ, fantastik mekanların 

tümü. Fantastik, gerçeklikten koparak olağanüstü unsurların, mitolojik varlıkların ve sihirli dünyaların 
yer aldığı kurgusal bir dünyayı ifade eder. 

EriĢim: 18.11.2024  https://nedirvenedemek.com.tr/ne-demek/fantastik-tdk-ne-demek 

 

https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=DAL%C4%B0N%C4%B0N%20SANATI
https://www.yandex.com.tr/gorsel/search?from=tabbar&text=DAL%C4%B0N%C4%B0N%20SANATI
https://nedirvenedemek.com.tr/ne-demek/fantastik-tdk-ne-demek
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Görsel 18‟ta yer alan Peter Nicolai Arbo‟nun  “Odin‟in VahĢi Avı” adlı çalıĢması  

incelendiğinde dolunayın aydınlattığı ıssız gece, yarılan göğün içerisinden yeryüzüne 

doğru süzülen göksel varlıklar görülmektedir. Hayalet Ģövalyeler ile avcılar uzun 

zamandır yaklaĢmakta olan kıyametin habercisi gibidirler. Kurak bir arazinin 

üzerinden, yeryüzü ile gökyüzünün arasında kalan tüm canlılar, mekânın 

atmosferinde oluĢan algıyı fantastik bir kurguya dönüĢtürmektedir. 

 

            

                       Görsel 18. Peter Nicolai Arbo, Odin‟in VahĢi Avı, 240x166cm, 1872 (sağda) 

           Görsel 19. Doğan Karakılıç, Dünyanın Yükü, Tuval Üzeri Akrilik Boya, 100x70cm,2022 

(solda) 

EriĢim:17.12.2022,https://www.yandex.com.tr/search/?text=Peter+Nicolai+Arbo&clid=2411726&lr=

11503 

 

Görsel 19‟te yer alan çalıĢma ise “Odin‟in VahĢi Avı” nda olduğu gibi bu dünyaya 

ait biyomorfik bir imgeyi beĢ ayak, beĢ boynuz ve beĢ kuyruk mutasyonuna 

uğratmaktadır. Boynuzların üzerindeki dünya ve mekan, fantastik kurgu açısından 

farklı imalar barındırmaktadır.  

Görsel 20 ve 21‟de yer alan” Mistik SavaĢçı” adlı çalıĢma ise tamamen ikincil 

dünyanın bir kahramanı olarak oluĢturulmuĢtur.  Mitolojide sıkça rastlayacağımız 

mistik kahramanlara atıfta bulunulan bu çalıĢmadan da anlaĢılacağı üzere fantastik 

bir kurgu üzerinden yeniden inĢa edilen savaĢçı örneği görmek olasıdır. gerçeküstü 

boyutlarda tasarlanan “Mistik savaĢçı” örneğinde karaktere yüklenen kiĢilik ve 

misyonun gücü boyutuyla doğru orantılıdır. Elinde tuttuğu kılıcın yere doğru 

konumlandırılmıĢ olması her ne kadar savaĢçı kimliği atfedilse de barıĢçıl ve insani 

yanına vurgu yapmaktadır.   

https://www.yandex.com.tr/search/?text=Peter+Nicolai+Arbo&clid=2411726&lr=11503
https://www.yandex.com.tr/search/?text=Peter+Nicolai+Arbo&clid=2411726&lr=11503
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Görsel 20-21. Doğan Karakılıç, Mistik SavaĢçı, Metal Üzeri Beton KarıĢık Teknik, 

300x500x370cm, 2022 

 

Görsel 22 ve 23‟te yer alan çalıĢmalar bu gerçeklikten beslenip mutasyona 

uğradıktan sonra, kendi fantastik evrenlerinde baĢkalaĢıma ve soyutlamalara 

bürünmektedirler. Ġkincil dünyada renk değiĢtirmeleri ya da baĢkalaĢıp aĢırı uzayan 

boynuzlarıyla figürler o dünyanın kendi normali olma halini ortaya koymaktadır. 

Tasarlanan fantastik ögelerin çoğunda insana atfedilen değerleri hayvan 

metaforlarında da görmek olasıdır. Hayvan ve insan her ne kadar ayrı dünyalara ait 

iki farklı canlı-karakter olsa da savaĢ her iki canlıyı savunma ve korunma güdüsü 

noktasında bir araya getirir. Görsel 20-21 de yer alan Mistik savaĢçının elinde tuttuğu 

kılıç ile Görsel 22‟de yer alan Ayrı Dünyalar adlı çalıĢmada görülen varlığın boynuz 

arasında bu bağlamda iliĢki kurmak olasıdır.  Dolayısıyla Görsel 23‟te yer alan 

Ġsimsiz adlı çalıĢma da aynı amaca hizmet etmektedir.  

 



31 
 

                       

Görsel 22. Doğan Karakılıç, Ayrı Dünyalar, Metal Üzeri Beton KarıĢık Teknik, 60x50x15cm, 2021. 

 

Kullanılan malzeme de bu anlatımı güçlendirmesi bağlamında özellikli olarak beton 

ve metal olarak seçilmiĢ ve uygulamalarda sıklıkla kullanılmıĢtır. Anlatımı 

güçlendirmek adına zaman zaman boyut gerçek boyutunun çok üstünde devasa 

anıtsal olarak kullanıldığı gibi zaman zaman da minör boyut tercih edilmiĢtir. 

Hepsinde asıl amaç izleyicide sorgulama ve sanat yapıtıyla diyalog kurmaya 

yönlendirmektir.  

 

             

Görsel 23. Doğan Karakılıç, Ġsimsiz, Metal Üzeri Beton KarıĢık Teknik, 25x30x15cm, 2021. 

 

Görsel 24‟te yer alan „Fantastik KarĢılaĢma‟ adlı eser, antropomorfik ve biyomorfik 

algılamalarla bu dünyaya ait imgelerden beslenip yeni fantastik bir yaratık olarak 

vücut bulmaktadır. Ölçek boyut açısından büyüklüğü izleyicide ürkütücü, tekinsiz, 
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korkunç bir hissiyat yaratmaktadır. Ġkincil fantastik bir dünyaya ait olan bu yaratık 

birincil dünyamızda bizimle bir karĢılaĢma içerisindedir. Ġzleyicinin bu heykel ile 

olan karĢılaĢmasında Ģok olması korkması ve aynı zamanda hayranlıkla izlemesi 

amaçlanmıĢtır. Yaratılan fantastik imgenin oluĢturduğu yeni dünya davranıĢları 

açısından Kemal Ġçden sanatta yeterlilik tezinde Ģu sözlere yer vermiĢtir. 

 

                

Görsel 24. Doğan Karakılıç, Fantastik KarĢılaĢma, Metal Üzeri Beton, 120x230x300cm, 

2020    

 

Marry‟nin romanında doktor/yazar tanrı durumundayken, antropomorfik 

nesneler serisinde sanatçı bir nevi tanrı konumundan, özneden 

uzaklaĢarak nesnelleĢmektedir.  Fantezinin bilinçteki bir yansıması 

durumuna gelmiştir artık.  Marry yarattığı fantastik yaratıklara hayat 

veren durumundayken, Antropomorfik nesneler serisinde sanatçının 

bilinçli bir şekilde kendisini geri plana iterek nesnelerin kendiliğinden bir 

canlanma durumunu sürdürdükleri varsayımıyla teatral bir biçimde 

yaratımlarını ortaya koyması söz konusudur. Sanatçı artık kendi 

tasarladığı bir canlılık oyununun parçasıdır (İçden, 2020 s. 43). 

 

Görsel 24‟te yer alan Fantastik karĢılaĢma adlı çalıĢma özünde mistik savaĢçı ile ayrı 

dünyalar çalıĢmaları ile benzer duygular içermektedir. Kullanılan göstergeler 

hayvana ait boynuzun insan bedeninde yer alması, savunma silahı olan kılıcın yere 
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doğru konumlandırılmıĢ olması benzer Ģekilde bu fantastik kurguya insani ve 

hayvansal özellikler ile duygular yüklemektedir. Görsel 25‟te gergedan formundan 

dönüĢen fantastik bir yaratık üzerinde kendi avatarı olan bu heykel oluĢturulmuĢtur. 

 

                       

  Görsel 25. Doğan Karakılıç, Fantastik KarĢılaĢma, Metal Üzeri Beton 2021,75x104x154 

2.2. Antropomorfik Yansımalar ve Uygulamalar 

 

Modernizm ile beraber hazır nesnenin sanata konu ve malzeme olması birçok 

sanatçıyı etkilemiĢ, hatta sanatın anlamını, amacını, yönelimini değiĢtirmiĢtir. Bu 

anlatımlarda nesnenin biçimden ziyade anlamı, iĢlevi değiĢime uğratılmıĢ kavram 

üzerinde sanatçı yoğunlaĢmıĢtır.  Sanatın tarihinde özellikle mitolojik konuların Orta 

Çağ Avrupasında sıkça kullanıldığı da bilinir. Dolayısıyla bu bölümde her türlü 

müzik enstrümanları olarak beliren nesneler, özellikle seçilmiĢ ve bu bağlamda 

antropomorfik betimlemelerle fantastik karakterler oluĢturulmuĢtur.   

“Jazz‟cı Pan” adlı çalıĢmada bu anlatılara yer verilmeye çalıĢılmıĢtır. Görsel 26‟da 

yer alan bu çalıĢma örneklem açısından bir mite, panın orman tanrısı olan pagan 

karakterine ve bir hazır nesne olan trombon gibi bir müzik aleti ile izleyiciye eski ve 

yeniyi harmanlayan imalar sunmaktadır. Bu dünyaya ait imgelerin mitolojik bir 

fantazya ile güncel bir fantastik heykele bürünmesi düĢünülmüĢtür.     
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Görsel 26. Doğan Karakılıç, Jazz‟cı Pan, Metal Üzeri Beton, Trombon, 51x203x72cm, 2022 (solda) 

Görsel 27. Robin Wight, Dans Eden Peri, Çelik Metal Tel (sağda) 

EriĢim:28.12.2022, 

https://www.yandex.com.tr/search/?text=robin+wright++peri+heykelisculpter+kimdir+%D0%BF%D

0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B4&lr=11503 

 

Robin Wight‟in “Dans Eden Peri” adlı çalıĢması ise, içinde her zaman insan bedeni 

barındıran fantastik dünyanın karakterlerine bir örnek teĢkil etmektedir (Görsel 27). 

Ġkinci kısımdaki çalıĢmalar “Fantastik Bir ġarkı” adı altında müzik aletleri ve müzik 

aletlerinin parçaları ile üretilmiĢ seri uygulamalardır. Bahsedildiği üzere yaratılan 

karakterler yaratı sürecinden sonra artık kendi dünyasının ya da kendi formunun 

özellikleri ile var olurlar.  Akrebin Ģarkısı adlı çalıĢma atık metal, atık bir keman 

gövdesi ve beton uygulama ile oluĢturulmuĢtur (Görsel 28). Kendi fantazyası 

açısından bu dünyaya ait bir biyolojik canlı olan akrebin gövde ve kuyruk formuna 

uzun bacaklar eklenmiĢtir. Normalde birinci dünyamızda yer alan akrep Ģekline 

benzer fakat aynı zamanda ondan ayrılan yeni bir forma dönüĢümü söz konusudur. 

 

https://www.yandex.com.tr/search/?text=robin+wright++peri+heykelisculpter+kimdir+%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B4&lr=11503
https://www.yandex.com.tr/search/?text=robin+wright++peri+heykelisculpter+kimdir+%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B4&lr=11503
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Görsel 28. Doğan Karakılıç Akrebin ġarkısı Metal, Keman, Beton, 30x38x45cm,2024 

                  

                            

                 Görsel 29. Doğan Karakılıç, SavaĢçı, Metal Üzeri Beton,395x280x460cm,2024 

 

                                           

     Görsel 30. Louise Bourgeois, Maman, bronz, paslanmaz çelik, mermer 

927x891x1024cm, 1999   

Erişim:12.12.2024 https://yandex.com.tr/search?text=mama+sculptureLouise+Bourgeois&lr=10478 

https://yandex.com.tr/search?text=mama+sculptureLouise+Bourgeois&lr=10478
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Görsel 28 ve 29‟da yer alan çalıĢmalar yine atık metal ve beton uygulamalar 

üzerinden ĢekillendirilmiĢtir. Görsel 28‟de ise karınca formundan yola çıkılarak 

devleĢen bir yaratık ortaya çıkmaktadır. Karınca formu atık halde bulunan otomobil 

gaz tanklarının bir araya gelmesi ile oluĢturulmuĢtur. Görsel 30‟da ise Louise 

Bourgeois‟in Maman adlı heykeli, bir çocukluk travması ve kabuslarda 

canavarlaĢtırdığımız karakteri ile fantazya açısından bir bağ kurmaktadır. Anlatılmak 

istenen birinci dünyamıza ikincil dünyadan gelen bu karakterlerin kendi bünyesinde 

birinci dünyanın imge ve figür özelliklerini taĢımalarıdır. Ġkincil dünyadan yani 

fantastik dünya diye adlandırdığımız dünyadan gelip bizimle bir karĢılaĢma içine 

girmektedirler. Ġstila, savaĢ, yeni yer arayıĢları ve açlık gibi konularla birincil 

dünyada var olmaya çalıĢmaktadırlar. 

Bu çalıĢmalarda antropomorfizm, biyomorfizm ve otomatizm düĢüncesinden yola 

çıkılarak bir kendiliğindenlik söz konusudur. 

 „Fantastik Bir ġarkı‟ serisi olarak adlandırılan çalıĢmalar ise genelde atık ve atıl 

halde bulunan müzik aletlerinin karakterize edilmesi ile oluĢturulmuĢtur. Bu 

uygulamalarda biçim ve form, çoğunlukla insan ve hayvan figürlerinin görünümüne, 

hareketlerine ve davranıĢlarına imalarda bulunularak antropomorfik dokunuĢlar 

meydana getirilmiĢtir. Birincil dünyamızda insan yapımı olarak üretilen keman, 

çello, ud, çello sapı ve klarnet gibi benzer müzik aletleri ikincil ya da fantastik 

dünyada var olmak için insana ihtiyaç duymamaktadır. Fantastik açıdan kendi 

kendini çalabilmekte ve müzik çalım kurallarına uymak zorundalığından 

uzaklaĢmıĢtır. Yani yine bu dünyanın kural ve kaideleri ile algılanmaktansa kendi 

fantazyası açısından kabul edilip ele alınmaktadır. Bu çalıĢmalarda ağırlıklı olarak 

gövde formu müzik aletinin kendisi olarak kullanılır. El, kol, baĢ, ayak gibi uzuvlar 

atık metal parçalar ya da yeni metal parçalardan oluĢturulur.  
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                Görsel 31. Doğan Karakılıç, Fantastik Bir ġarkı Serisi, Metal, 500x490x360cm, 2024 

 

                                  

                Görsel 32. Doğan Karakılıç, Fantastik Bir ġarkı Serisi, Metal, Keman, 55x57x40cm,2024 
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        Görsel 33. Doğan Karakılıç, Fantastik Bir ġarkı Serisi, Metal, Keman, Beton 42x81x51cm,2024 

 

                                        

       Görsel 34. Doğan Karakılıç, Fantastik Bir ġarkı Serisi, Metal, Çello, 103x160x112cm,2024 
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Görsel 35. Doğan Karakılıç, Fantastik Bir ġarkı Serisi, Metal, Alto Saksafon, 102x191x140cm,2024 

 

                                    

           Görsel 36. Doğan Karakılıç, Fantastik Bir ġarkı Serisi, Metal, Ud, Beton, 75x125x55cm,2024 
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      Görsel 37. Doğan Karakılıç, Fantastik Bir ġarkı Serisi, Metal, Çello Sapı, 40x26x46cm,2024 

 

                     

Görsel 38. Doğan Karakılıç, Fantastik Bir ġarkı Serisi, Metal, Trombon Parçası, 

40x34x40cm,2024 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

SONUÇ 

 

“Heykelde Fantastik Ögeler Üzerinden Antropomorfik Anlatımlar” konulu bu 

çalıĢmada ele alınmak istenen insan ile nesne diyalektiğindeki canlı-cansız 

mesafesini ve modern-postmodern dönüĢümdeki iliĢkileri fantastik kavramı 

üzerinden iĢlemektir. Bunu yaparken çalıĢma en temel olarak insandan uzaklaĢtırma 

üzerinden değil bilakis nesneleri insana ve dünyaya yaklaĢtırmak perspektifinden 

incelemeler yapmaktadır. 

Sanatın diğer türleri gibi heykel sanatı da toplumsal değiĢim ve dönüĢüme koĢut 

olarak değiĢmekte ve dönüĢmektedir. Bununla beraber sanatın temel yaratım 

noktalarından olan fantazya ve imge, bu değiĢimlerle entegre; biçimsel formlar 

üzerinden dönüĢümler geçirmektedir.  

Fantastik sanat bağlamında oluĢturulan imge, figür, biçim gibi tanımlamalar, 

biyomorfizim kavramı ve ilintili alt kavramlarla incelenip farklı hertürlü malzeme ile 

örnekler üzerinden kurgulanıp araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonucu ortaya çıkan bu 

tanımlamalar kurgu, fantastik durum, imge, tekinsizlik gibi konular aracılığıyla 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Antropomorfik ve biyomorfik biçim ve imgeler algı, boyut 

ve ölçekler arası değiĢkenler ile irdelenip ortaya konularak araĢtırılmıĢtır.  

Bu çalıĢmada heykelin  fantastik algılamalarla antropomorfik imge üzerinden 

yaĢadığı yeniden-inĢa hem kavramsal olarak açıklanmıĢ; hem de bu kavramsal zemin 

uygulamalarla desteklenmiĢtir. ÇalıĢmanın ilk bölümünde sanatta fantastik unsuru 

irdelenmiĢ, fantastiğin kökenlerini ele almıĢtır. Aynı Ģekilde bu bölümde  

antropomorfik ve biyomorfik sanatın açıklanmasında ve icrasında önemli olan 

kavramlar ve açıklamaları sunulmuĢtur. 

ÇalıĢmanın Uygulamalar adlı ikinci bölümü ise tamamen kiĢisel çalıĢmalara 

ayrılmıĢtır. Heykel sanatının fantastik algılamalarıyla antropomorfik ve biyomorfik 

nesnelerle yeniden inĢasına getirilen örnek uygulamalar ile uygulamaların teknik ve 

tematik özellikleri belirtilmiĢtir.  
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